
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 65/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

Portarias n.º 1701 a n.º 1750 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2019..........................................................................5 

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2019..........................................................................9 

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2019........................................................................16 

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2019........................................................................23 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1701/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Dispensar o servidor GILBERTO PIVETTA PIRES, ocupante do cargo 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1937811, da 

função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educacional Profisssional e 

Tecnológica (ProfEPT), polo IFRR. 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1702/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores relacionados abaixo para comporem a equipe de 

planejamento responsável por elaborar os estudos preliminares e o gerenciamento de 

risco para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de publicação 

de interesse do IFRR, no Diário Oficial da União. 

- Jorgehanny Barroso Tocantins (Siape n.º 1792758) 

- Maria da Natividade Alves de Oliveira (Siape n.º 2056739) 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1703/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  6 

 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores relacionados abaixo, para realizarem 

monitoramento das ações EaD  no âmbito da UAB, nos Polos de Apoio Presencial, 

conforme descrito a seguir: 

Servidor Local Data da viagem Horário 

Pierre Pinto Cardoso Mucajaí/RR 16/9/2019 17h30 às 21h 

Cristiane Pereira de Oliveira 
Bonfim/RR 17/9/2019 13h às 18h 

Caracaraí/RR 19/9/2019 13h às 18h 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1704/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Designa a servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA como 

membroda  comissão responsável pelo processo seletivo para contratação de 

profissional temporário de Intérprete de Libras para o IFRR/Campus Novo Paraíso, 

designada por meio da PORTARIA 976/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3/6/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1705/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Aplicar à empresa GRÁFICA E EDITORA MA EIRELLI, pessoa jurídica de 

direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 07.795.101/0001-45, com 

fulcro nos artigos 86 a 88 da Lei n.º 8.666/1993, as penalidades de Multa no valor de R$ 

540,00 (quinhentos e quarenta reais), 20% (vinte por cento)do valor do objeto licitado e 

impedimento de contratar com o IFRR pelo prazo de 6 (seis) meses, em decorrência da 

transgressão da Cláusula 10 do edital de licitação, considerando o Processo 

Administrativo n.º 23231.000517.2016-56. 

Art. 2.º Tornar sem efeito a Portaria 1506/2019 – GAB/REITORIA/IFRR, de 

20/8/2019. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  7 

 

 
 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1706/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve:   

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotada no Campus Boa Vista Zona Oeste, aceleração da promoção, com base no inciso 

IV do art. 67 e no art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 

11.784/2008, no inciso I do § 1.º do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da 

Lei n.º 12.772/2012, em conformidade com o processo n.º 23482.000184.2019-56: 

MONICA MARIA ALONSO MARQUES, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “II” 

Nível “1”, bem como a mudança da tabela de vencimentos, com o pagamento dos 

devidos retroativos, a partir de 10/05/2019, permanecendo como Graduada com 

Especialização.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1707/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotada no Campus Boa Vista Zona Oeste, aceleração da promoção, com base no inciso 

IV do art. 67 e no art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 

11.784/2008, no inciso I do § 1.º do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da 

Lei n.º 12.772/2012, em conformidade com o processo n.º 23482.000181.2019-12: 

ELAINE RAMIRES PINTO, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “1”, 

bem como a mudança da tabela de vencimentos, com o pagamento dos devidos 

retroativos, a partir de 03/06/2019, permanecendo como Graduada com Mestrado.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  8 

 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1708/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora GELDA MÁRCIA LACERDA 

MACEDO, nos dias 16 e 17/9/2019, para coletar assinatura nas atas do Conselho 

Superior e do Colégio de Dirigentes, dos servidores lotados no Campus Novo Paraíso, 

que participaram eventualmente em reunião de ambos os colegiados. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1709/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06 de setembro de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO da 

comissão responsável pela Reformulação do Edital Referência, no âmbito do IFRR, 

designada por meio da Portaria n.º 971/2019 - GAB/REITORIA/IFRR . 

Art. 2.º Designar a servidora Sâmmya Faria Adona Leite como presidente da comissão 

especificada no Art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1710/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06 de setembro de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Dispensar as servidoras THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO e 

ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS da comissão responsável 

pela reformulação da organização didática, no âmbito do IFRR, designada por meio da 

Portaria n.º 537/2019 - GAB/REITORIA/IFRR . 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  9 

 

 

 

Art. 2.º Designar a servidora Juliana Karoline Dantas Rocha como membro e Ana 

Aparecida Vieira de Moura como presidente da comissão especificada no Art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1711/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo 

relacionada, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 

1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091, de 12 

de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

De Para 

Larissa Jussara 

Leite de Santana 
E304 E404 

3/4/2017 a 

3/10/2018 
3/9/2019 

23229.000774.2019-

80 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1712/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve:   

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo 

relacionada, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 

1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 

de janeiro de 2005: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  10 

 

 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

De Para 

Maria Elisangela Lima dos 

Santos 
E106 E206 

11/1/2012 

a 

11/7/2013 

6/9/2019 
23229.000782.2019-

26 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1713/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo 

relacionada, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 

1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 

de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

De Para 

Gardênia da 

Silva Frazão 
E203 E303 

19/3/2018 a 

19/9/2019 
20/9/2019 

23482.000177.2019-

54 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1714/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo 

relacionado, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 

1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 

de janeiro de 2005: 

Servidor Classe/Nível/Padrão Interstício Efeito Processo 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  11 

 

De Para Financeiro 

José Ribamar 

Cardoso Oliveira 
C304 C404 

10/3/2018 

a 

10/9/2019 

11/9/2019 
23482.000162.2019-

96 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1715/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve:   

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo 

relacionada, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 

1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 

de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

De Para 

Elisangela Moção 

Miné 
E304 E404 

24/3/2018 a 

24/9/2019 
25/9/2019 

23482.000169.2019-

16 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1716/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve:   

Art.1.º Constituir a comissão responsável pela análise quanto à viabilidade de oferta de 

curso de graduação no município de Mucajaí-RR, a ser composta pelos servidores, 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 90 (noventa) dias para 

conclusão dos trabalhos: 

- MARISTELA BORTOLON DE MATOS - PROEN 

- ANANIAS NORONHA FILHO - CBV 

- CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS - CNP 

- DIOGO SAUL SILVA SANTOS - PRODIN 

- FABIANA LETICIA SBARAINI – PROPESQ 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  12 

 

 
 

- LUCAS EDUARDO COMASSETTO - CAM 

- MARCELO FIGUEIRA PONTES - CAM 

- MARCONI BOMFIM DE SANTANA - CNP 

- MARIA BETANIA GOMES GRISI - DIPEAD 

- NADSON CASTRO DOS REIS - PROEX 

- REGINA FERREIRA LOPES - PROAD 

- SANDRA GRUTZMACHER - PROEN 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1717/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve:    

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo 

relacionado, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 

1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091, de 12 

de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

De Para 

Leonardo 

Pereira Santos 
E304 E404 

10/3/2018 a 

10/9/2019 
11/9/2019 

23482.000167.2019-

19 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1718/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo 

relacionada, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 

1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091, de 12 

de janeiro de 2005: 

Servidor Classe/Nível/Padrão Interstício Efeito Processo 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  13 

 

De Para Financeiro 

Raleide Greisa 

Nogueira Barata 
D304 D404 

10/3/2018 a 

10/9/2019 
11/9/2019 

23482.000161.2019-

41 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1719/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo 

relacionada, Técnica Administrativa em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Novo Paraíso: 

                   1.ª Avaliação 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

Oritha Andréa Moraes 

Cardoso de Souza 
Gestor Público 

5/9/2018 a 

5/9/2019 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1720/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 

2019, resolve:    

Art. 1.º Designar a servidora DANIELE SAYURI FUJITA FERREIRA para responder 

pela Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica, com ônus, no 

período de 16/9 a 4/10/2019, em virtude do afastamento da titular, FABIANA LETICIA 

SBARAINI, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  14 

 

 

PORTARIA 1721/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06 de setembro de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor Renato Fonseca de Assis Cunha, matrícula Siape n.º 

2386410, como fiscal técnico e administrativo titular, e Greg Silvério Gondim Sales, 

matrícula Siape n.º 2202009, como fiscal técnico e administrativo substituto, 

na aquisição de acervo bibliográfico para atender o Campus Avançado Bonfim/IFRR, 

conforme consta no Processo n.º 23231.000566.2018-51. 

Art. 2.º As fiscalizações que tratam os artigos 1.º e 2.º devem ser exercidas em 

consonância com as Cláusulas Contratuais e com a Instrução Normativa n.º 05/2017 da 

Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1722/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06 de setembro de 

2019, resolve:                   

Art. 1.º Designar a servidora Daniele Sayuri Fujita Ferreira para exercer a função de 

Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica, com ônus, no período 

de 16/9/2019 a 04/10/2019, em substituição à titular, Fabiana Leticia Sbaraini, que 

estará em férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1723/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06 de setembro de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar a servidora SILVINA FARIA DOS SANTOS, 

SIAPE n.º 6711156, do quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto nº. 977/93 e 

Instrução Normativa nº 12/93, publicada no DOU de 28/12/93, e em conformidade com 

o Processo n.º 23229.000784.2019-15. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  15 

 

 

 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 09/09/2019. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1724/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06 de setembro de 

2019, resolve:   

Art. 1.º Alterar a Equipe de Pregoeiros e de Apoio do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), conforme abaixo: 

- ANDRE XAVIER DINELLY - Pregoeiro 

- ALEF DE SOUSA SILVA - 1.º suplente 

- JERILLY PAULA SOUTO - Equipe de apoio 

- FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL - Equipe de apoio 

Art. 2.º Revogar a Portaria n.º 960/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 30 de maio de 

2019, publicada no DOU de 4/6/2019, Edição: 106, Seção 2. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1725/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06 de setembro de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Alterar a Equipe de Pregoeiros e de Apoio do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), conforme abaixo: 

- ALEF DE SOUSA SILVA - Pregoeiro 

- JERILLY PAULA SOUTO - 1.º Suplente 

- ANDRÉ XAVIER DINELLY - Equipe de apoio 

- FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL - Equipe de apoio 

Art. 2.º Revogar a Portaria n.º 957/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 30 de maio de 

2019, publicada no DOU de 4/6/2019, Edição: 106, Seção 2. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  16 

 

 

PORTARIA 1726/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06 de setembro de 

2019, resolve:   

Art. 1.º Alterar a Equipe de Pregoeiros e de Apoio do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), conforme abaixo: 

- JERILLY PAULA SOUTO - Pregoeira 

- ANDRÉ XAVIER DINELLY - 1.º suplente 

- ALEF DE SOUSA SILVA - Equipe de apoio 

- FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL – Equipe de apoio 

Art. 2.º Revogar a Portaria n.º 959/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 30 de maio de 

2019, publicada no DOU de 4/6/2019, Edição: 106, Seção 2. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1727/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06 de setembro de 

2019, resolve:   

Art. 1.º Alterar a equipe que irá compor a Comissão Permanente de Regime 

Diferenciado de Contratações Públicas (RDC), conforme relação de nomes e atribuições 

abaixo: 

- ALEF DE SOUSA SILVA – PRESID-RDC 

- ANDRE XAVIER DINELLY - PRESID-RDC SUBSTITUTO 

- SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO – HOMOL-RDC 

- FABIANA LETÍCIA SBARAINI – HOMOL-RDC 

- JERILLY PAULA SOUTO 

- FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL  

Art.  2.º Revogar a Portaria n.º 956/GAB/REITORIA/IFRR, de 30 de maio de 2019, 

publicada no DOU de 4/6/2019, Edição: 106, Seção 2. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  17 

 

 

PORTARIA 1728/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Liberar a servidora Sofia Rodrigues Lampert das atividades laborais na Reitoria 

deste IFRR, nos dias 12 e 13 de setembro de 2019, tendo em vista a sua participação no 

Curso de Cerimonial Público, Universitário e Etiqueta, a ser realizado em Boa Vista-

RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1729/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 1715/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 13 de setembro 

de 2019, que concedeu Progressão por Capacitação Profissional à servidora relacionada 

abaixo, conforme a seguir: 

Onde se lê: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

De Para 

Elisangela 

Moção Miné 
E304 E404 

24/3/2018 

a 

24/9/2019 

25/9/2019 
23482.000169.2019-

16 

 

Leia-se: 

 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

De Para 

Elisangela 

Monção Miné 
E304 E404 

24/3/2018 

a 

24/9/2019 

25/9/2019 
23482.000169.2019-

16 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  18 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 

PORTARIA 1730/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 1541/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 22 de agosto 

de 2019, referente à substituição do Diretor-Geral do Campus Amajari, GEORGE 

STERFSON BARROS, pelo servidor PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, conforme 

abaixo: 

Onde se lê: 

“[...] com ônus [...]” 

Leia-se: 

“[...] sem ônus [...]” 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1731/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, para  acompanhar 

e monitorar as atividades do PBAEX, orientar sobre o Relatório Final dos Cursos FIC, 

apresentar a Coordenação de Relações Internacionais, bem como a Resolução 418/2018, 

aos servidores e alunos do Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR, nos dias 18,19 e 

20/9/2019: 

- Allan Johnny Matos de Mesquita 

- Ivânia Nascimento Ferreira Carvalho 

- Nadson Castro do Reis 

- Miguel Felix de Araujo Junior   

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  19 

 

 

PORTARIA 1732/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,  resolve:   

Art. 1.º Alterar a composição da Comissão Permanente de Licitação (CPL) do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), conforme abaixo: 

- ALEF DE SOUSA SILVA - Presidente 

-JERILLY PAULA SOUTO - 1.º Membro 

- ANDRE XAVIER DINELLY - 2.º Membro 

- FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL - 1.º Suplente 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1733/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e tendo em vista que ELAINE RAMIRES 

PINTO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 

1885428, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu 

à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências o 

RSC Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no 

DOU de 31 de dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20 de 

fevereiro de 2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 

Competências (CPRSC), pela Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho 

Superior (Consup-IFRR), e pela Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do 

Conselho Superior (Consup-IFRR), e em conformidade com o Processo n.º 

23482.000120.2019-55, resolve: 

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico AUDREY HAUSSCHILDT MERLIN, Matrícula  no Siape n.º 1049778, 

da Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR, ANNA CAROLINA 

CAVALCANTI CARNEIRO DA CUNHA, Matrícula  no  Siape n.º 2038933, 

do  Instituto Federal da Paraíba - IFPB, e ARNÓBIO FERREIRA DA 

NÓBREGA, Matrícula  no  Siape n.º 1354400, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), para compor a Comissão Especial de 

Avaliação do processo citado, a contar de 22/8/2019.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  20 

 

 

PORTARIA 1734/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, lotado no Campus Boa Vista, deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, 

com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea 

“a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado 

ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º 

do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

EDUARDO RIBEIRO SINDEAUX 

Processo n.º 23229.000763.2019-08 

Classe D “III” Nível “2”, para Classe D “III” Nível “3”, a partir de 22/3/2019, 

permanecendo como Graduado com Mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1735/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor PIERRE PINTO CARDOSO, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotado no Campus Boa Vista, Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei 

n.º 12.772/2012 e em conformidade com o Processo n.º 23229.000467.2019-07. 

Parágrafo único. O valor corresponde à Classe D “III”, Nível “3”, de 24.04.19 a 

20.05.19, e à Classe D “III”, Nível “4” a partir de 21.05.19, por haver o servidor 

concluído o curso de Doutorado em Sociedade e Cultura na Amazônia, área de 

concentração: Processos Socioculturais na Amazônia. A mudança na Tabela de 

Vencimentos, de Graduado com Mestrado para Graduado com Doutorado, deve ser 

efetivada com data retroativa a 24/04/2019, conforme citado acima. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  21 

 

 

PORTARIA 1737/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora ELAINE RAMIRES PINTO, Matrícula no Siape n.º 

1.885.428, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Boa 

Vista Zona Oeste, Retribuição por Titulação, conforme o Processo n.º 

23482.000120.2019-55, equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências, 

nível III, com efeitos financeiros a contar de 03/06/19, referente à  Classe D “III”, Nível 

“1”, por ter preenchido todos os requisitos necessários, de acordo com a Lei n.º 

12.772/2012. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

PORTARIA 1738/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor RENATO FONSECA DE ASSIS CUNHA, matrícula no 

SIAPE n.º 2386410, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo 

à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento), por ter concluído a 

Especialização em Gestão de Bibliotecas Escolares, de acordo com o art. 12 da Lei 

11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, e com a 

Resolução n.º 233/2015/CONSUP, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000375.2019-70, a contar de 7/8/2019. 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação de 

especialista junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta 

dias), a contar de 7/8/2019, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário 

dos valores pagos. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  22 

 

 

PORTARIA 1739/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, lotado no Campus Boa Vista, deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, 

com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea 

“a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado 

ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º 

do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

HERMES BARBOSA DE MELO FILHO  

Processo n.º 23229.000760.2019-66 

Classe D “IV” Nível “3”, para Classe D “IV” Nível “4”, a partir de 20/6/2019, 

permanecendo como Graduado com Mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1740/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 1517/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 21 de agosto 

de 2019, referente à servidora LUCIANA ANDREIA SILVA BACELAR - dispensa 

da função de chefe de gabinete do Campus Amajari, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“Art. 1.º [...] a contar de 19/8/2019.” 

Leia-se: 

“Art. 1.º [...] a contar de 18/8/2019” 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  23 

 

 

PORTARIA 1741/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

  A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo 

relacionada, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 

1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091, de 12 

de janeiro de 2005: 

Servido

r 

Classe/Nível/Padrã

o Interstíci

o 

Efeito 

Financeir

o 

Processo 

Hora 

Excedent

e De Para 

Zeneide 

Oliveira 

dos 

Santos 

C203 C303 

27/3/201

8 a 

27/9/201

9 

27/9/2019 
23230.000193.2019

-17 
30h 

Parágrafo único. As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão 

por capacitação. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1742/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo 

relacionada, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 

1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 

de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  24 

 

Amanda 

Karine 

Monteiro 

Lima 

E304 E404 

13/5/2017 

a 

13/11/2018 

5/9/2019 
23231.000464.2019-

16 
- 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1743/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo 

relacionada, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 

1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 

de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Natascha 

Matos de 

Oliveira 

D304 D404 

27/2/2018 

a 

27/8/2019 

4/9/2019 
23231.000463.2019-

71 
- 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1744/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa, 

abaixo relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em 

Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  25 

 

Servido

r 
Cargo 

Classe/Nível/Padrã

o Interstíci

o 

Efeito 

Financeir

o 

Processo 

De Para 

Rosinéi

a Silva 

da Silva 

Bibliotecário-

Documentalist

a 

E404 E405 

30/2/201

8 a 

30/8/201

9 

30/8/2019 
23482.000182.2019

-67 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1745/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA 1736/2019 - GAB/REITORIA/IFRR que 

concede progressão funcional à LIZIANI MELLO WESZ, considerando que a servidora 

foi redistribuída para o Instituto Federal do Mato Grosso. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1746/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Tornar sem efeitoa Averbação de Tempo de Contribuição concedida à  ELIDA 

MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO, por meio da PORTARIA N.º 1833/GR, de 

9/11/2018. em conformidade com o Processo n.º 23482.000180.2017-14. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  26 

 

 

PORTARIA 1747/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

 Art. 1.º Realizar visita in loco paraorganização da inauguração do Campus Avançado 

Bonfim, no município do Bonfim-RR. 

-IRONE OLIVEIRA DA SILVA 

-GELDA MARCIA LACERDA MACEDO 

-SOFIA RODRIGUES LAMPERT 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1748/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Daniele Sayuri Fujita Ferreira, no dia 18 

de setembro de 2019, para participar da Semana de Empreendedorismo e Inovação 

(Semei) 2019, no Campus Amajari, município de Amajari- RR. 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1749/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.° Aplicar à empresa 3C EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, pessoa jurídica de 

direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° CNPJ 01.456.887/0001-90, 

com fulcro nos artigos 86 a 88 da Lei n° 8.666/1993, as penalidades de Multa no valor 

de R$ 506,00 (Quinhentos e seis reais), 20% (vinte por cento) sobre o valor empenhado, 

suspensão temporária do direito de participar em licitações e impedimento de contratar 

com o IFRR pelo prazo de 06 (seis) meses, em decorrência de deixar de entregar o 

material licitado, conforme o processo n.º 23231.000498.2018-20. 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 65/2019 

Publicado em 23 de Outubro de 2019 

  27 

 

 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1750/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Tatiana Pereira Sodré, para promover o 

Projeto de Bem com a Vida para os servidores do Campus Avançado do Bonfim, 

município de Bonfim-RR, dia 19/09/2019. 

.Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 


